
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Biagio della Cima.  Responsabile Procedimento: ANTONELLA 
FILARDO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

Comune di San Biagio della Cima 
 

PROVINCIA DI  IMPERIA 
_____________ 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.41 

 
OGGETTO: 
PROCEDURA PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI ALLE FAMIGLIE 
PER FRUIRE DEL SERVIZIO DI NIDI D'INFANZIA E ASSIMILABILI AI 
SENSI DEL D.LGS. N. 65/2017 - ANNO 2025. APPROVAZIONE CRITERI 
ECONOMICI PER L’ACCESSO AI CONTRIBUTI. 
 
 
L’anno duemilaventicinque addì diciannove del mese di dicembre alle ore quindici e minuti 
zero nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. ROTOLO Simone - Sindaco  Sì 

2. LAURA Sara - Assessore  Sì 

3.    

  

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott.ssa TORRE MARIACRISTINA il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Dott. ROTOLO Simone assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Biagio della Cima.  Responsabile Procedimento: ANTONELLA 
FILARDO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTI:  
 
- il decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro dell’economia e delle 

finanze, con il Ministro dell’istruzione e del merito, con il Ministro per gli affari europei, il 
PNRR e le politiche di coesione e con il Ministro per la famiglia, la natalità e le pari 
opportunità, del 24 marzo 2025, corredato della Nota metodologica, con l’allegato 
“Utenti e risorse aggiuntive”, relativo al riparto tra i comuni del contributo di 300 milioni 
di euro, per l’anno 2025, di cui all’articolo 1, comma 496, lettera b), della legge 30 
dicembre 2023, n. 213, quale quota di risorse per incrementare il numero dei posti nei 
servizi educativi per l’infanzia, ai sensi dell’articolo 2, comma 3, lettera a), del decreto 
legislativo 13 aprile 2017, n. 65, registrato alla Corte dei Conti il 6 maggio 2025, n. 
1600; 

 
- la Legge di bilancio 2022, art. 1 commi 172-173, Legge n. 234 del 30 dicembre 2021 ha 

disposto lo stanziamento di risorse aggiuntive del Fondo di solidarietà comunale a titolo 
di potenziamento del servizio Asilo nido, al fine di rimuovere gli squilibri territoriali 
nell’erogazione del servizio, in attuazione dell’art.117, comma 1, lettera m), della 
Costituzione; 

 
DATO ATTO CHE: 
 
- con la menzionata Legge di bilancio 2022 sono stati individuati, per la prima volta, i 

Livelli Essenziali delle Prestazioni (LEP) per quanto concerne la disponibilità dei posti 
negli asili nido per i bambini compresi nella fascia di età da 3 a 36 mesi, con l’obiettivo 
di raggiungere entro il 2027, con un percorso graduale, un grado di copertura minimo 
del servizio pari al 33%, considerando anche il servizio privato; 

 
- tra le modalità di potenziamento indicate nella Nota metodologica 2025 (allegata al 

Decreto) viene indicato che “l’ente locale potrà potenziare il servizio” anche: 
“ampliando la disponibilità del servizio negli asili nido comunali (nuove strutture o 

attivazione di posti inutilizzati), in gestione diretta o esternalizzata”; 
“trasferendo le risorse aggiuntive assegnate alle famiglie con voucher/contributi per fruire 

del servizio di asilo nido o micronido sul territorio”; 
“altre modalità autonomamente determinate riconducibili ai servizi educativi per l’infanzia di 

cui all’art. 2, co. 3 lett. b) e lett. c) punti 1 e 3, del decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 65, 
strutturato almeno su 5 giorni a settimana e con almeno 4 ore di frequenza giornaliere con 
affidamento, dei bambini in età 3 – 36 mesi iscritti, ad uno o più educatori in modo continuativo; 

 
VISTO l’allegato alla nota metodologia 2025 “Obiettivi di servizio asili nido e modalità di 

monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto per il 2025 in base al co. 172 dell’Art. 1 
della Legge n. 234 del 30.12.2021” sul quale è riportato che al Comune di San Biagio della Cima è 
stata assegnata la somma di € 76.681,24 quale maggiore risorsa per il 2025 così come previsto 
dall'art 1 comma 172 Legge 234/2021; 

 
CONSIDERATO CHE: 
 
- nel Comune di San Biagio della Cima non sono presenti al momento strutture a titolarità 

pubblica quali asilo nido e assimilabili ai sensi del D. lgs n. 65/2017, già avviate; 
 
- tra le modalità di potenziamento indicate nella Nota metodologica del 2025 viene 

indicato che “l’ente locale potrà potenziare il servizio” anche “trasferendo le risorse 
aggiuntive assegnate alle famiglie con voucher/contributi per fruire del servizio di asilo 
nido o micronido sul territorio” o attraverso “altre modalità autonomamente determinate 
riconducibili ai servizi educativi per l’infanzia di cui all’art. 2, co. 3 lett. b) del decreto 
legislativo 13 aprile 2017 n. 65, strutturato almeno su 5 giorni a settimana e con almeno 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Biagio della Cima.  Responsabile Procedimento: ANTONELLA 
FILARDO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4 ore di frequenza giornaliere con affidamento, dei bambini in età 3 – 36 mesi iscritti, ad 
uno o più educatori in modo continuativo; 

 
VISTO il D. Lgs. n. 65 del 13/04/2017, di Istituzione del sistema integrato di educazione e di 

istruzione dalla nascita a sei anni, che stabilisce che: alle bambine e ai bambini, dalla nascita ai sei 
anni sono garantite pari opportunità di educazione e di istruzione, di cura, di relazione e di gioco, 
superando disuguaglianze e barriere territoriali, economiche, etniche e culturali; promuovendo la 
continuità del percorso educativo e scolastico, concorrendo a ridurre gli svantaggi culturali, sociali 
e relazionali e favorendo l'inclusione di tutte le bambine e di tutti i bambini attraverso interventi 
personalizzati; 

 
VISTO il D. Lgs. n. 65 del 13/04/2017, di Istituzione del sistema integrato di educazione e di 

istruzione dalla nascita a sei anni, che stabilisce che: alle bambine e ai bambini, dalla nascita ai sei 
anni sono garantite pari opportunità di educazione e di istruzione, di cura, di relazione e di gioco, 
superando disuguaglianze e barriere territoriali, economiche, etniche e culturali; promuovendo la 
continuità del percorso educativo e scolastico, concorrendo a ridurre gli svantaggi culturali, sociali 
e relazionali e favorendo l'inclusione di tutte le bambine e di tutti i bambini attraverso interventi 
personalizzati; 

 
VISTO l'art. 2 del D. Lgs. n. 65 del 13/04/2017 che individua, nell'organizzazione del 

Sistema integrato di educazione e di istruzione, quali servizi educativi per l'infanzia: nidi e micro-
nidi e sezioni primavera stabilendo che i suddetti servizi educativi per l'infanzia sono gestiti dagli 
Enti locali in forma diretta o indiretta; 

 
RITENUTO di voler di avviare immediatamente la procedura per l’assegnazione dei 

voucher/contributi come sopra descritti per l’anno 2025; 
 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica, espresso dal responsabile di servizio, ai sensi 

dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
ATTESA la propria competenza ai sensi del D. Lgs. 18.08.00, n. 267; 
 
Ad unanimità di voti espressi a norma di legge; 
 
 

DELIBERA 
 

 
- di avviare la procedura per l’erogazione di voucher/contributi alle famiglie per fruire del 

servizio di asili nido e sezioni primavera, di cui ai punti a) e b) del comma 3 dell’art. 2 
del D. Lgs n. 65/2017 – Anno 2025 così come previsto dall'art 1 comma 172 Legge 
234/2021; 

 
- di approvare il relativo bando allegato alla presente Deliberazione per formarne parte 

integrante insieme alla relativa modulistica; 
 
- che i termini di apertura del bando vanno da lunedì 29.12.2025 a mercoledì 28.01.2026, 

salvo successiva riapertura dei termini del presente bando; 
 
- di dare mandato all’Ufficio Affari generali per ogni atto conseguente alla presente 

Deliberazione; 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Biagio della Cima.  Responsabile Procedimento: ANTONELLA 
FILARDO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Con separata ed autonoma votazione la Giunta, a norma dell’articolo 134, 4° comma, 
dichiara la seguente deliberazione immediatamente esecutiva; 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
F.to : Dott. ROTOLO Simone 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dott.ssa TORRE MARIACRISTINA 

___________________________________ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Biagio della Cima.  Responsabile Procedimento: ANTONELLA 
FILARDO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
N  del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 29/12/2025 al 13/01/2026 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
San Biagio della Cima, lì 
___________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to: Dott.ssa TORRE MARIACRISTINA 

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
 
 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 
 
 Alla Prefettura di _________ ai sensi dell’art.135, 2° comma del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267  
 

 
San Biagio della Cima, lì 
_________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to: Dott.ssa TORRE MARIACRISTINA 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.                    
lì, ________________________ Il Segretario ComunaleTORRE 

MARIACRISTINA 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D. Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D. Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Il Segretario Comunale 
Dott.ssa TORRE MARIACRISTINA 

 


